Dissertatio medica inauguralis continens quaedam de rheumatismo articulari acuto variisque ejus curandi methodis

<https://hdl.handle.net/1874/313272>

PIAE MEMORIAE

OPTIMI PATRIS

SACRUM.

DISSERTATIO INAUGURALIS

DE

RHEUMATISMO ARTICULARI ACUTO

VARIISQUE EJUS CURANDI

METHODIS.

9.

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS
CONTINENS QUAEDAM

DE

RHEUMATISMO ARTICULARI ACUTO
VARIISQUE EJUS CURANDI
METHODIS,

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI
HENRICI EGBERTI VINKE,

THEOL. DOCT. ET PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus,

SUMMISQUE IN

MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

CORNELIUS JACOBUS PHILIPPUS WINKLER,

Vianensis.

A. D. XXVIII M. Junii, anni MDCCCLIV, hora V.

VIANAE,

APUD G. S. A. STUART.

MDCCCLIV.

INTRODUCTIO.

Non dubito fore quin plerique, ratione habita eorum, quae recentiori imprimis tempore a Viris maxime habendis de rheumatismo scripta sunt, dissertationem de rheumatismo articulari acuto superfluam dijudicent. Quaenam imo nova facta ille, cui raro occasio hujus morbi observandi data fuit, afferret, quaenam de natura, causis, diagnosi, aliisque quae non ab aliis jam dicta sunt? Denegandum tamen non est, minimam etiam observationem magni interesse in morbo saepe male dignoto, vel saepius minoris momenti habito, cujus autem eventus tam tristes esse possunt.

Si igitur novitius in lato rheumatismi articularis

campo non multa invenit, de quibus illi litari licet, pars tamen remanet, quod attinet ad curationem quae a plurimis scriptoribus mihi nimis neglecta videtur, pars me judice maximi momenti.

Saepius mihi jam antea, de rheumatismo articulare legenti, quaestionem proposueram quaenam esset causa, quod in morbo adeo frequenti methodi curandi tam variae sint ac tantopere a se invicem discrepant? An variae illae curandi methodi omnes utiles sunt? Pluresque alias quaestiones de hac materie movi.

Talem methodorum differentiam explicare conabar ex constitutione epidemica pro tempore observationum differente, vel ex propria aegrorum constitutione, sed omnibus bene perpensis brevi patebat, haecce quidem momenta aliquid interesse in eligenda cura illamque posse modificare, non autem causas haberi posse methodorum ita inter se differentium, ideoque res mihi obscura remanebat. Quum autem quaerens materiem, de qua dissertationem conscriberem, mihi proponeretur, ut de rheumatismo articulare acuto agerem, pars maximi momenti mihi in animalium venit: »Disquisitio variarum curandi methodorum,” ut forsitan causam discriminis ex illis exponerem.

In sequentibus igitur varias proponam methodos, illarumque efficiam comparationem additis conclusonibus ex illis deductis, quantumpote historiis morborum illustratis.

Quum autem ignota morbi natura et variae de illa opiniones praecipua causa haberi possint methodorum differentiae, necesse est ut primum agam de natura morbi et rectam, si possit, afferam definitionem de rheumate et rheumatismo articulari acuto; tum etiam in eadem parte investigationem mihi proposui, num varii Auctores varios morbos sub nomine *Rheuma* conjunxerint. Dein de variis agam curandi methodis, cum historiis morborum huc pertinentibus. Tertio tandem conclusiones quasdam therapeuticas afferre conabor.

PARS PATHOLOGICA.

§ 1.

DE RHEUMATISMO IN GENERE.

In scholis veterum rheumatismus et catarrhus tamquam morbi maxime affines proponebantur et materia morbosa communis (acrimonia rheumatica) alterutri subesse credebatur; sedem materia ista morbosa habebat in cerebro, unde ad organa inferius posita sese transferebat, variasque illic affectiones morbosas efficiebat. Hac de causa jubet regimen Salernitanum: »Si fluat ad pectus dicatur Rheuma catarrhus, si ad fauces Bronchas, si ad nares esto Coryza." Hinc forsitan nomen *fluxiones* (Germ. *Flüsse*, Belg. *Zinkings*), quo hodierno etiam tempore pro rheumatismo et catarrho utimur, originem petit.

Non solum autem confusio adfuit rheumatismum inter et catarrhum, sed imprimis cum arthrite rheumatismus saepe confundebatur. CULLENIUS primus distinctionem inter ultimos morbos strenue et accurate ostendit; recentiores practici minus naturam morbi, magis sedem investigarant.

Schola physiologico-historica ante duo fere decennia de natura hujus morbi plura agebat et hinc theoria electrica, cuius SCHÖNLEIN et EISENMANN auctores sunt, originem dicit.

Majoris momenti investigationes Gallo-Franci instituerunt, et imprimis BOUILLAUD multa, morbum illustrare valentia, attulit atque nisus investigationibus suis pathologico-anatomicis coexistentiam morborum cordis cum rheumatismo articulari acuto probare conatus est. Ex hac fonte anatomico-pathologico nonnulli etiam rheumatismum affectionem medullae spinalis ejusque membranarum existimant.

Nonobstantibus omnibus illis conaminibus ad veram rheumatismi naturam explicandam, hodierno etiam tempore maxima hac de re confusio regnat. Dolores enim, sede et natura inter se magnopere differentes, inaccurate saepe rheumatismi nomine insigniuntur; sic rheumatici dolores a multis omnes nominantur illi, qui vel articulos vel artus occupant, neque conjuncti adveniunt cum aliis inflammationis symptomatibus; saepe etiam eo nomine salutantur dolores vagi in organis internis. Plurimae autem il-

lae affectiones, rheumatismi nomine insignitae, potius ad neuralgias sunt referenda, ut plurimum ex affectione medullae spinalis originem ducentes. Denegari quidem nequit nexus causalem adesse inter rheumatismum et affectiones illas spinales; quoad rheumatismum articularem autem hic forsitan $\pi\alpha\tau'$ $\varepsilon\xi\omega\chi\eta\nu$ rheumatismi nomine insigniri meretur.

Alii hoc tempore rheumatismum existimant inflammationem vel legitimam, vel dyscrasiā ortam; alii contra morbum specificum sui generis habent; alii tandem docent rheumatismum nunc characterem induere inflammatorium, nunc sine inflammatione decurrere.

In praesenti scientiae conditione opinionem edere audax esset; hoc autem jure statui posse videtur, conditionem dyscraticam rheumatismo subesse. Sequentia sunt hujus opinionis argumenta:

Productiones morbosaæ rheumaticæ variis locis vel eodem tempore vel successive advenientes.

Magna convenientia cum arthritide, morbisque scorbuticis ac pyaemicis, in musculis vel articulis sedem habentibus.

Reactio acida secretorum, sudoris et urinae.

Cachexia pedissequa et actio therapeutica multorum medicaminum antirheumaticorum. —

Pro sede morbi imprimis distinguuntur Rheum. muscularis et Rheum. articularis. Illa sedem habet in tela conjunctiva musculos circumdante et inter fasciculos

musculares penetrante; de Rheum. articulari acuto in sequentibus paragraphis sermo erit.

§ 2.

DE RHEUMATISMO ARTICULARI ACUTO.

Haec rheumatismi species omnium maxime cognita est, studioque dignissima; multum convenit cum arthritide; hac de causa plurium antiquioris temporis Auctorum confusio in horum morborum diagnosi. —

a. *Morbi aetiologya.* — Rheumatismi uti omnium morborum praedispositio constat; absente illa morbus non aut raro saltem evolvitur, solaque illa praedispositio in nonnullis casibus, nulla causa occasionali accidente ad morbum producendum sufficere videtur. Modificatur aetate, sexu, temperamento, climate, tempestatibus, vitae genere, aliisque.

Aetas infantilis a morbo immunis esse videtur et raro etiam in pueris aetate provectionibus obvenit; saepissime supervenit adultis, imprimis inter annum 20^{um} et 50^{um}; post 60^{um} annum rarius observatur, multumque decrescit praedispositio.

Sexus aliquam non autem notabilem partem habere videtur in illa praedispositione modificanda; numerus aegrorum sexus masculini plerumque major quam feminini est; causa autem verosimiliter quaerenda in potentis nocivis, quibus sexus masculinus magis

quam sequior sexus obnoxius est. Doct. MACARIO (1) contrarium contendit et in 31 aegris 20 feminas 11 viros observavit, quod convenit cum opinione a HOFFMANNO edita, feminas plus quam viros rheumatismo corripi. In omni casu, ex ejus opinione illa observatione multum valeret ad naturam seroso-lymphaticam rheumatismi probandam.

Temperamentum inter efficaciores causas pertinet; sanguineum praedisponere affirmat Clar. CHOMEL (2) ex septuaginta rheumatismi, quae observavit, exemplis, quinquaginta quatuor aegros temperamento sanguineo fuisse praeditos narrans; BOUILLAUD insuper homines temperamenti sanguineo-lymphatici cum cute alba, pellucida praedispositos habet. In genere illi, qui antea optima fructi sunt sanitate, vehementius corripiunter, forsitan quia potentissimis nocivis magis sese exponunt.

Acutae hujus morbi formae frequentius occurunt in pauperibus quam in ditioribus, procul dubio quia causae occasioales frequentius et vehementius in illos agunt.

Ex observationibus Doct. MACARIO (3) constat tempus hyemale et autumnale maxime esse proprium ad provocandum rheumatismum articularem acutum. Mensibus Nov. et Dec. plurimos observavit casus, quod

(1) Ann. méd. de la Flandre occid. 2^{me} Année. Du rheumatisme.

(2) Essai sur le Rhumatisme. Paris 1837, p. 460.

(3) I. c.

convenit cum observatione antea jam facta frigus humidum fontem esse uberrimum affectionum rheumaticarum. Sic praesertim corripiuntur illi, qui domos novas habitant, vel positas in locis declivibus, humidis, paludosis.

Quod attinet ad causas occasioales, inter frequen-tissimas recenseri meretur frigus humidum, subita-neum corporis calentis et sudantis refrigerium; hinc subitus morbi ortus a subitis temperaturae mutationi-bus, vel si vestes sudore madefactae ad corpus re-tinentur, vel refrigerio corporis in herba humida ja-centis, multisque aliis potentiis nocentibus.

BOUILLAUD autem frigoris vim pluris, quam par est, fecisse aliasque causas nimis neglexisse videtur; nullo enim jure alias a diversis Auctoribus relatas causas prorsus denegare licet, uti sunt: mensium, haemor-rhoidum aliarumque haemorrhagiarum habitualium suppressio, exanthema retropulsum, subita cujusdam secretionis cessatio, manuum pedumve sudoris ha-bitualis suppressio, aliaeque. —

b. Symptomatologia. — Praenuntiatur plerumque rheumatismus articularis acutus symptomatibus gene-ralibus, febrilibus, quae saepe per aliquot dies symp-tomatibus localibus in articulis praecedunt: nonnum-quam symptomata localia et generalia eodem tempore adveniunt; raris tandem casibus affectiones locales febri aliisque reactionis signis praecedunt.

Modificatur morbi vehementia pro numero articu-

lationum affectarum; sic morbus nunc sine febre decurrit, nunc cum vehementissimis reactionis signis, quae tristissimam ac dolorificam morbi effigiem praebent.

Dolor aegrum maxime excruciat: quamvis gradu differat, semper vehementissimus est noctuque vehementior quam de die; locum saepe mutat variasque articulationes successive afficit; nunc pulsans est aut gravatus, nunc pungens aut lacinans, nonnumquam remittit, brevi nova vehementia redditurus. Quies solamen affert, minimus articulorum affectorum motus dolorem excitat et acerbat.

Praeter dolorem semper praesentem, tumor plerumque adest, productum tum sanguine majori copia in partem affectam affluente et exsudato vulgo seroso, interdum magis plastico, tribuendo processui inflammatorio (vel primario, vel secundario), tum abnormi membranae synovialis secretioni.

In genu articulatione imprimis observatur hoc phaenomenon, quo tamen nec aliae articulationes immunes sunt; si vero articulatio profundius sita est multisqne partibus mollibus circumdata, seri effusi praesentia saepe difficilium dignoscenda.

Decrescentibus congestionis symptomatis tumor antea resistens et elasticus mollis evadit et oedematosus, cutis articulum tegens mollis fit, nitescens atque transparens, ita ut venas coerulecentes visu os-

tendat. Uno eodemque gradu cum dolore ac tumore calor procedit in articulo.

Rubor raro observatur, et ubi obvenit roseus est uti in erythematibus; unde nonnulli dermatologi *roseolam rheumaticam* illum nuncuparunt. Digito prementi cedit, immediate revenit pressione sublata.

Symptomata generalia primum incipiunt ab horripilatonibus ac febri (febri rheumatica). Haec intensior vulgo est pro numero articulationum affectarum et typum offert irregularem remittentem vel ut plurimum intermittentem; ejus exacerbationes tempore definito non adveniunt, neque vespertinae vulgo sunt neque remissiones matutinae; ultraque absque regula aggrediuntur (WUNDERLICH). Secundum plurimos Auctores pulsus fortis est, plenus et frequens, 80—100 ictus plerumque numerat, sed etiam ad 120 adscendere potest. (1)

Cutis plerumque calida est et sudore tecta male olente et acido, saepe exanthema, miliarium vel sudaminum formam praeseferens, erumpit. Decrescunt febris aliaque reactionis symptomata una cum aliis symptomatibus localibus, nonnumquam autem, doloribus rheumaticis cessantibus, perdurat febris. Secundum BOUILLAUD hoc symptoma cordis affectionem denotat, sive endocardii, sive pericardii, seu

(1) MACARIO autem de 31 quos observavit casibus in sex pulsum invenit parvum et debilem, in quatuor tardum extra modum, quamvis alia symptomata febrilia valde evoluta essent.

utriusque phlogosin. Cephalalgia et delirium saepe ad-
sunt, non autem sunt symptomata necessaria, quod
etiam de gastrica affectione valet. Sitis intensa
est, ciborum appetitus deletus, urina parca, turbida,
sedimentum quidem deponit, non autem arenosum
uti arthriticorum.

Magnus casuum numerus requiritur ut efficiatur
quaenam articulationes saepius, quaenam minus fre-
quenter primarie afficiantur. Secundum multos ob-
servatores morbus frequentissime primus obvenit in
genu articulatione; dein coxae, cubiti et humeri
articulationes infestat. Articulationes vero vertebral-
es, clavicularis, manus et pedis raro afficiuntur.
MONNERET vero ex numero 93 casuum rheumatismi
articularis acuti effecit rheumatismum primum genu
et pedis articulos afficere, et ultimum remanere in
manus et genu articulationibus.

Sedes affectionis partim habetur membrana syno-
vialis articuli, partim tela conjunctiva, ligamen-
tum capsulare aliaque articulationis ligamenta cir-
cumdans.

c. Duratio. — Rheumatismi articularis acuti duratio
valde diversa est et uti plurimorum morborum nunquam
fortasse certo definiri poterit, ob magnum rerum su-
pervenientium numerum, ab adhibita curatione, mor-
bi vehementia, aliorum organorum affectionibus simul
vel deinceps orti aliisque pendentium; statui autem
potest morbi durationem 14 dierum ad tres menses

esse, quamvis in ultimo casu morbus chronicam jam induerit formam.

BOUILLAUD durationem pendere a curatione adhibita, suaque methodo, venaesectionibus repetitis scilicet (*formule des saignées coup sur coup*) morbi durationem ad 7 — 14 dies reduci opinatur. CHOMEL morbi durationem 21 dierum statuit, atii longius alii brevius temporis spatium ponunt. Brevisimum temporis intervallum a practicis allatum de 3 ad 4 dies est.

MACARIO casum refert intra nychthymerum curatum, alium intra biduum, alii intra triduum restitutum, dum idem observavit casus soli naturae relictos saepius per tres pluresve menses protrahi.

d. *Complicationes et metastases.* — Res maximi momenti est complicatio rheumatismi acuti articularis cum morbis cordis phlogisticis; quam vero complicationem a metastasi probe distinguendam vix est quod moneamus. Antiquiores Scriptores illam non fecerant distinctionem et solum de metastasi locuti sunt.

Complicationes vocantur morbi intercurrentes, qui rheumatismo superveniunt, vel, ut aliis verbis utar, extensio affectionis rheumaticae ad aliud quoddam organon antea sanum. Metastasis e contra vel retrocessio vocatur subita symptomatum rheumaticorum cessatio, alio morbo interno vehementissime apparente. Metastasis ergo vera est revulsio morbosa, dum complicatio nihil aliud est quam morbi primarii ex-

tensio ad organa interna, vel novi morbi ortus, jam exsistenti superveniens.

Rheumatismi articularis acuti coincidentia cum endocarditide vel pericarditide vel endo-pericarditide recentiori tempore magnas egit partes. Quum cesseraverint dolores rheumatici, pergente nihilominus febre, ex BOUILLAUDII opinione certi esse possumus de endocarditide, vel pericarditide, vel endo-pericarditide; insuper docet Vir ille celeberrimus illam coincidentiam esse regulam, non vero exceptionem, quod probare studet 114 rheum. art. acut. casibus, accurate admodum observatis, quorum 74 graviores et 40 leviores. De 74 gravioribus in 64 simul cum articulorum affectione endocarditis vel endo-pericarditis aderat, in tribus dubia illa visa est; de 40 levioribus autem in uno tantum de morbi cordis exsistentia constabat.

Ut opinionem suam magis adhuc probaret, idem Auctor narrat, accurato instituto examini satis patuisse, ex trecentis aegris, organico cordis vitio, endocarditidi vel endo-pericarditidi inseculo, laborantibus, plus quam dimidiam partem antea per brevius longiusve temporis spatium rheumatismo articulari acuto fuisse correptam.

Aliae vero, a CHOMEL, ROSTAN, aliisque factae observationes, cum illis non convenient, et quamvis non sit denegandum complicationem cum morbis cordis nonnumquam, quin non raro, obviam esse, haec tamen non pro regula haberri potest, cum sta-

tisticis insuper tabulis probatum videtur, illam complicationem apud septimam tantum aegrogantium partem observari. Memoranda sunt quae CANSTATT (1) de hac lege dicit: »Hiemit stimmt meine Erfahrung nicht überein, und ich muss annehmen, dass dort wo Peri- und Endocarditis so häufig in Begleitung des Rheumatismus acutus angetroffen werden, entweder besondere, endemische Verhältnisse mit im Spiele sind, oder dass die therapeutische Methode nicht ohne Antheil an dieser nicht allerwärts beobachteten Coïncidenz sei.”

Unde vero opiniones ita discrepantes? Quo fit, ut BOUILLAUD illam complicationem fere semper invenierit, dum alii, etsi assidue illam quaerentes, eam raro tantum observaverint?

An forte BOUILLAUD, uti tam saepe fit, saepius videtur ea, quae videre cupiebat?

An revera ab illo commendatae sanguinis detractiones repetitae, anaemiam ac hydraemiam producentes, abnormalitatis cordis sonorum atque persistentis pulsuum frequentiae causa fuerunt? Cum multis in ultimam sententiam inclinarem.

Fieri quidem potest, eos qui sanguinis detractiones non aut raro adhibeant in aegris rheumatismo articulare acuto laborantibus, ea de causa tam raro

(1) Handbuch der medicinischen Klinik, II. 2te Abth. pag. 639.

morbos cordis observare. Cum his observationes a multis factae convenient, unde patet in aegris rheumatismo acuto articulorum laborantibus nonnumquam strepitus folliculares in corde et in magnis colli vasis observari; cadaverum autopsia nullam cordis compaginis mutationem morbosam monstrante.

Cessante morbo strepitus illi folliculares etiam pergere possunt et martialibus adhibitis plerumque evanescunt.

Nihilominus illa cum morbis cordis complicatio non raro exsistit et omnium frequentissima est. Praeter ea complicari potest rheumatismus cum pleuritide aliarumque membranarum serosarum inflammatione, peritonaei, meningum, etiam tunicae vaginalis communis testis.

Quod autem attinet ad metastasin rheumaticam, quamvis aliquando obvenit, multi tamen illam numquam observavere. CANSTATT l. c. jure sese opponit ante receptae opinioni nominatas inflammations metstaticae esse naturae, quum minime semper post evanescentiam articulorum affectionis acutae oriantur, potius autem una cum illa sese evolvant, quin illi praecedere possint.

§ 3.

DE NATURA MORBI.

Rheumatismi articularis acuti natura magnis adhuc obnubilatur tenebris, quas indefessa multorum mag-

ni nominis medicorum conamina nondum illustrare potuerunt. Quum tamen quaestio maximi momenti sit in eligenda cura, non alienum erit eam paullo accuratius perscrutare.

Naturam morbi inflammatoriam plurimi defendunt, eam jam SYDENHAMUS et STOLLIUS suspicati sunt, vera autem morbi sedes illis non clara fuit. PINELLIUS et BICHAT, ulterius progressi, morbum inflammationem systematis fibrosi articulorum putant, ita ut ab hoc tempore rheumatismus fibrosus rheumatismo musculari vel systematis muscularis inflammationi opponeretur.

Neque hodierna doctrina de inflammatoria morbi natura multa nos docuit. BOUILAUD, aliquique BROUSSAISIUM secuti, rheumatismi articularis naturam unam eandemque habent atque aliarum inflammationum acutarum, dum alii articulari rheumatismo inflammationem sui generis subesse credant.

Ex diametro illi opposita est nonnullorum opinio, rheumatismum articularem acutum minime naturae inflammatoriae habentium, et inflammationem ne elementum quidem morbi, sed complicationem tantum putantium. DECHILLY hanc doctrinam propugnans, rheumatismum articularem acutum aequo minus articulationum inflammationem haberri licere opinatur ac variolas et morbillos cutis phlogoses, ac febrem typhoideam tractus intestinalis inflammationem. In variis illis casibus imflammatio

ergo nihil aliud esset quam manifestatio symptomatica causae morbificae in organismo exsistentis.

Nonnullis rheumatismus analogiam habet cum arthridite. CHOMEL, qui etiam hujus opinionis est, rheumatismum in ordine morborum phlogisticorum sub fine ponit et immediate ante haemorrhagias. Ex ejus opinione rheumaticae affectiones aequa bene familiaria naturalem constituunt ac febres intermittentes, magnamque cum morbis nervosis habent analogiam.

Memorandum adhuc Hufelandum morbum affectionem serosam habuisse.

Quatuor ergo, summatim, in scientia valent sententiae de vera rheumatismi articularis acuti natura:

1º Multis est mera inflammatio vel specifica saltem;

2º nonnullis affectio serosa;

3º aliis neurosis vel neuralgia; dum

4º tandem alii morbo uti arthritidi dyscrasiam subesse lithiasicam sustentant.

Accurati examini varias has sententias ex ordine subjiciamus, ut ex illis optimam quantumpote eligeremus.

Sustentant propugnatores inflammatoriae morbi naturae symptomata rheumatismi articularis acuti eadem esse atque aliorum morborum phlogisticorum, utriusque affectionis curam antiphlogisticam optimos edere effectus.